
Cod. Delib: GZ410619VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 20 del 17/02/2023

        Oggetto:
        VARIAZIONE URGENTE DI BILANCIO EX ART. 174, COMMA 4, DEL D.LGS, N. 267/00
PER FONDI PNRR

        L'anno duemilaventitre, il giorno diciassette del mese di febbraio, a partire dalle ore
12.00,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore  - X
Veronica Buffone                  ""  - X
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  ""  - X
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GZ410619VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  28/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.- BILANCIO - SOCIETA'
PARTECIPATE

-----
Proponente Francesco Giovinazzo (Direttore Settore)

PREMESSO  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51  dell’11.11.2019  è  stato
dichiarato  il  dissesto  finanziario  del  Comune  di  Cosenza,  ai  sensi  dell’art.  246  del  d.lgs.  n.
267/00;

VISTE le deliberazioni del Consiglio Comunale:
-n. 30 del 18.10.2022, avente ad oggetto: “ Ricorso alla procedura di riequilibrio pluriennale ex art.

243 bis del D.lgs. n. 267/00”;
-n.  31  del  18.10.2022,  avente  ad  oggetto  “ Approvazione  del  Documento  unico  di

programmazione  e  del  bilancio  di  previsione  2022/2024.  Salvaguardia  degli  equilibri  di
bilancio, ai sensi dell’art.193 del D.lgs. n. 267/00”;

PRESO ATTO che sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022 è stato il Decreto del
Ministero  dell’Interno  13  dicembre  2022,  recante  il “Differimento  al  31  marzo  2023  del
termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti Locali”;

RILEVATA la necessità di  operare alcune variazioni  di  bilancio urgenti,  al  fine di  adeguare
alcuni stanziamenti in parte entrata in conformità alle risorse effettivamente incamerate ovvero
che devono accertarsi in conformità a titoli giuridici sopravvenuti, provenienti in particolare da
finanziamenti  esterni  finalizzati  e  non  finalizzati e  comunque  tali  da  aumentare  le  effettive
disponibilità originariamente previste nel bilancio di previsione ultimo approvato;

ACQUISITE la  specifica  richiesta  di  variazione  di  bilancio  inviata  dal  dirigente  del  Settore
7-Infrastrutture,  al   fine  dell’adeguamento  degli  stanziamenti,  in  entrata  ed  in  spesa,  dei
rispettivi P.E.G. di competenza ed in particolare al fine di consentire la tempestiva previsione
in bilancio, sia in parte entrata che in parte spese, di somme relativi a finanziamenti esterni di
interventi e lavori pubblici di cui al P.N.R.R. di seguito specificati,:

-PNRR miss. 4 - Costruzione asilo nido via Saverio Albo 

-PNRR miss. 5 - Realizzaz. impianto sportivo polival. indoor "Palasport dei ragazzi" 

ATTESO  che,  in  relazione  a  tali  specifici  interventi,  i  decreti  di  assegnazione  sono
effettivamente  intervenuti  e  comunicati,  a  favore  del  Comune di  Cosenza,  nel  corrente  anno
2023  ovvero  in  tempi  non  compatibili  con  l'adozione dei  necessari  atti  di  accertamento  ed
impegno in relazione all'esercizio finanziario passato. 

PRECISATO che trattasi dei seguneti interventi:
-PNRR miss.  4  -  Costruzione asilo nido via Saverio Albo  -  Decreto direttoriale del  29-12-2022,  n.  110 del  Ministero

dell’Istruzione e del Merito – Unità di Missione del PNRR;



Cod. Delib: GZ410619VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-PNRR miss. 5 - Realizzaz. impianto sportivo polival. indoor "Palasport dei ragazzi" – Decreto presidenza del Consiglio
dei Ministri – Dipartimento per lo Sport – n. 266 del 20/01/2023 (comunicato con nota acquisita al prot. gen. n. 10848
del 10/02/2023)

VISTO  il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per gli anni 2022-2024 ed elenco annuale 2022
approvato con deliberazione di G.C. 123 del 26/09/2022 e successivamente approvato dal Consiglio
Comunale quale parte integrante del DUP 2022/24, con deliberazione n. 31 del 18/10/2022;

PRESO  ATTO  che  le  variazioni  proposte  riguardano  due  interventi  ricompresi  nel  Programma
Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2022-2024  e  nell’elenco  annuale  2022  e  per  i  quali  si  richiede la
reiscrizione  in  bilancio  nell’anno  2023  non  essendo intervenuto  nel  precedente  esercizio Decreto
Ministeriale di assegnazione delle risorse ovvero essendo intervenuto in tempi non compatibili con
l'adozione  dei  necessari  atti  di  accertamento  ed  impegno  in  relazione  all'esercizio finanziario
passato;

CONSIDERATO  che  la  variazione  palesa  la  necessità  di  attuare  e  proseguire  attività
urgente non rinviabile al momento dell’approvazione del documento contabile 2023-2025;

ATTESO  che  la  suesposta  variazione  non  altera  l’equilibrio  economico  e  finanziario  del
bilancio di previsione 2022-2024;

CONSIDERATO  che in base all’art 15, comma 4-bis DL n. 77 del 2021, dal 2021 al 2026, gli enti
locali  possono  variare  il  bilancio  anche  nel  corso  dell’esercizio  provvisorio  o  della gestione
provvisoria  per  iscrivere  in  bilancio  i finanziamenti di derivazione  statale  ed  europea per
investimenti;

RITENUTO  opportuno  e  doveroso  procedere  alle  suddette  variazioni  di  bilancio  al  fine  di
consentire  l’avvio  di  attività  obbligatorie  ed  istituzionali  ovvero  utilizzare  specifici
finanziamenti  esterni  con  vincolo  di  destinazione,  e  comunque  onde  evitare,  possibili  danni
all’ente;

EVIDENZIATO che la variazione di bilancio risulta in equilibrio e che la stessa variazione,
pertanto,  non  modifica  e  comunque  non  peggiora  la  situazione  degli  equilibri  di  bilancio,
siccome  risultanti  dalla  deliberazione  di  approvazione  del  bilancio  di  previsione  2022/2024
comunque condizionati alla previa adesione e successiva approvazione del piano di riequilibrio
ventennale  ex  art.  243  bis  del  T.U.O.E.C.,  cui  l’Ente  ha  formalmente  aderito  con  apposita
deliberazione del C.c.
n. 30/2022 cit.;

VISTI i prospetti contenenti l’elenco delle variazioni di competenza da  apportare al bilancio
di previsione finanziario 2022/2024 – annualità 2023, di seguito riportati:

VARIAZIONE ESERCIZIO 2023 – PARTE ENTRATA

E/S TIT. TIP. CAT. UEB/118 CAP. ART. 

CDR/R

ESP./S

ETT DESCRIZIONE CAPITOLO

STANZ. 

INIZIALE 

(2023) VARIAZIONE (+) PREV. DEFI.

E 4 2 1 4020100 3216 0 7° PNRR miss. 4 - Costruzione asilo nido via Saverio Albo (S 10116/0) 0,00 € 1.191.000,00 € 1.191.000,00 €

E 4 2 1 4020100 3218 0 7° PNRR miss. 5 - Realizzaz. impianto sportivo polival. indoor "Palasport dei ragazzi"  (S 10118/0) 0,00 € 2.500.000,00 € 2.500.000,00 €

VARIAZIONE ESERCIZIO 2023 – PARTE SPESA

E/S MISS.

PR

OG

R. TIT. MAC.

UEB/11

8 CAP. ART. DESCRIZIONE CAPITOLO

STANZ. 

INIZIALE 

(2023) VARIAZIONE (+) PREV. DEFI.

S 4 2 2 2

040120

2 10116 0 PNRR miss. 4 - Costruzione asilo nido via Saverio Albo (S 10116/0) 0,00 € 1.191.000,00 € 1.191.000,00 €

S 6 1 2 2

060120

2 10118 0 PNRR miss. 5 - Realizzaz. impianto sportivo polival. indoor "Palasport dei ragazzi"  (S 10118/0) 0,00 € 2.500.000,00 € 2.500.000,00 €



Cod. Delib: GZ410619VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ASSUNTI  i  poteri  del  Consiglio  Comunale,  ai  sensi  dell’art. 175,  comma  4,  del  D.lgs.  n.
267/00, che espressamente recita:  “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono
essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica,
a  pena  di  decadenza,  da  parte  dell'organo  consiliare  entro  i  sessanta  giorni  seguenti  e
comunque entro il  31 dicembre dell'anno in  corso se a tale data non sia  scaduto il  predetto
termine”;

DATO ATTO  che l’estrema urgenza di  procedere alla  variazione di  bilancio,  al  fine  di  non
ritardare  gli  interventi  con  riflessi  negativi  per  la  buona  riuscita  dell’intervento  e  per  evitare
quindi  danni  all’Ente,  non  risulta  compatibile  con  la  previa  richiesta  ed  acquisizione  del
necessario  parere  del  Collegio  dei  Revisori  dei  conti,  che  comunque  dovrà  essere  acquisito
sulla proposta di delibera consiliare di ratifica e prima dell’adozione della stessa; 

ACQUISITI i pareri favorevoli:
-del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi degli artt. 49 e 153 del

d.lgs. n. 267/2000, allegato;

VISTO il d.lgs. n. 267/2000ss.mm.; 
VISTO il d.lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

propone alla Giunta comunale di deliberare,
per quanto esposto in narrativa, parte integrante e sostanziale, di:

1)prendere atto dei seguenti decreti di finanziamento di opere e di interventi 
•PNRR  miss.  4  -  Costruzione  asilo  nido  via  Saverio  Albo  -  Decreto  direttoriale  del  29-12-2022,  n.  110  del

Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di M issione del PNRR;
•PNRR miss. 5 - Realizzaz. impianto sportivo polival. indoor "Palasport dei ragazzi" – Decreto presidenza del

Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sport – n. 266 del 20/01/2023 (comunicato con nota acquisita al
prot. gen. n. 10848 del 10/02/2023)

2)apportare, per le motivazioni riportate in premessa, al bilancio di previsione 2022/2024 - 
annualità 2023 le variazioni di competenza riportati nei seguenti prospetti:

VARIAZIONE ESERCIZIO 2023 – PARTE ENTRATA

E/S TIT. TIP. CAT. UEB/118 CAP. ART. 

CDR/R

ESP./S

ETT DESCRIZIONE CAPITOLO

STANZ. 

INIZIALE 

(2023) VARIAZIONE (+) PREV. DEFI.

E 4 2 1 4020100 3216 0 7° PNRR miss. 4 - Costruzione asilo nido via Saverio Albo (S 10116/0) 0,00 € 1.191.000,00 € 1.191.000,00 €

E 4 2 1 4020100 3218 0 7° PNRR miss. 5 - Realizzaz. impianto sportivo polival. indoor "Palasport dei ragazzi"  (S 10118/0) 0,00 € 2.500.000,00 € 2.500.000,00 €

VARIAZIONE ESERCIZIO 2023 – PARTE SPESA

E/S MISS.

PR

OG

R. TIT. MAC.

UEB/11

8 CAP. ART. DESCRIZIONE CAPITOLO

STANZ. 

INIZIALE 

(2023) VARIAZIONE (+) PREV. DEFI.

S 4 2 2 2

040120

2 10116 0 PNRR miss. 4 - Costruzione asilo nido via Saverio Albo (S 10116/0) 0,00 € 1.191.000,00 € 1.191.000,00 €

S 6 1 2 2

060120

2 10118 0 PNRR miss. 5 - Realizzaz. impianto sportivo polival. indoor "Palasport dei ragazzi"  (S 10118/0) 0,00 € 2.500.000,00 € 2.500.000,00 €

3)  evidenziare  che  la  variazione  di  bilancio  risulta  in  equilibrio  e  che  la  stessa  variazione,
pertanto,  non  modifica  e  comunque  non  peggiora  la  situazione  degli  equilibri  di  bilancio,
siccome risultanti  dalla deliberazione di  approvazione del  bilancio  di  previsione 2022/2024
comunque  condizionati  alla  previa  adesione  e  successiva  approvazione  del  piano  di
riequilibrio ventennale ex art. 243 bis del T.U.O.E.L., cui l’Ente ha formalmente aderito con



Cod. Delib: GZ410619VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

apposita deliberazione del C.C. n. 30/2022 cit.,  non potendo integralmente ripianare in sole
tre annualità il disavanzo risultante dall’ultimo conto consuntivo 2021 approvato;

4)  dare  atto  che  la  variazione  di  bilancio  comporta la  necessaria  e  conforme  variazione  del
Programma  pluriennale  ed  annuale  dei  lavori  pubblici  che  verrà  effettuata  a  cura  del
competente Consiglio Comunale su proposta del Settore tecnico competente in sede e prima
dell’approvazione del bilancio pluriennale 2023/2025;

5)sottoporre  il  presente  provvedimento  alla  ratifica  del  Consiglio  Comunale,  ai  sensi  dell’art.
175, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000, previa acquisizione del necessario parere del collegio
dei revisori dei conti;

6) trasmettere, per il tramite dell'Ufficio Archivio, copia del presente atto al Dirigente del Settore
 13°  Programmazione  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  –  Società  Partecipate,  nonché  ai
Dirigenti  dei  settori  interessati  ai  quali  sono  demandati  gli  adempimenti  connessi  e
consequenziali al presente provvedimento;

7) trasmettere la presente deliberazione al Consiglio Comunale per la successiva ratifica, previa
acquisizione del parere del Collegio dei Revisori dei conti;

8)  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  pretorio  on  line  dell’Ente  ai  sensi
dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e succ. modificazioni;

9)dichiarare  la  presente  deliberazione,  con  separata  unanime  votazione,  immediatamente
eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  stante  l'urgenza  di
provvedere

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 17/02/2023 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 17/02/2023 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1) prendere atto dei seguenti decreti di finanziamento di opere e di interventi 
•PNRR  miss.  4  -  Costruzione  asilo  nido  via  Saverio  Albo  -  Decreto  direttoriale  del  29-12-2022,  n.  110  del

Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di M issione del PNRR;
•PNRR miss. 5 - Realizzaz. impianto sportivo polival. indoor "Palasport dei ragazzi" – Decreto presidenza del

Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sport – n. 266 del 20/01/2023 (comunicato con nota acquisita al



Cod. Delib: GZ410619VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

prot. gen. n. 10848 del 10/02/2023)

2) apportare, per le motivazioni riportate in premessa, al bilancio di previsione 2022/2024 - 
annualità 2023 le variazioni di competenza riportati nei seguenti prospetti:

VARIAZIONE ESERCIZIO 2023 – PARTE ENTRATA

E/S TIT. TIP. CAT. UEB/118 CAP. ART. 

CDR/R

ESP./S

ETT DESCRIZIONE CAPITOLO

STANZ. 

INIZIALE 

(2023) VARIAZIONE (+) PREV. DEFI.

E 4 2 1 4020100 3216 0 7° PNRR miss. 4 - Costruzione asilo nido via Saverio Albo (S 10116/0) 0,00 € 1.191.000,00 € 1.191.000,00 €

E 4 2 1 4020100 3218 0 7° PNRR miss. 5 - Realizzaz. impianto sportivo polival. indoor "Palasport dei ragazzi"  (S 10118/0) 0,00 € 2.500.000,00 € 2.500.000,00 €

VARIAZIONE ESERCIZIO 2023 – PARTE SPESA

E/S MISS.

PR

OG

R. TIT. MAC.

UEB/11

8 CAP. ART. DESCRIZIONE CAPITOLO

STANZ. 

INIZIALE 

(2023) VARIAZIONE (+) PREV. DEFI.

S 4 2 2 2

040120

2 10116 0 PNRR miss. 4 - Costruzione asilo nido via Saverio Albo (S 10116/0) 0,00 € 1.191.000,00 € 1.191.000,00 €

S 6 1 2 2

060120

2 10118 0 PNRR miss. 5 - Realizzaz. impianto sportivo polival. indoor "Palasport dei ragazzi"  (S 10118/0) 0,00 € 2.500.000,00 € 2.500.000,00 €

3)  evidenziare  che  la  variazione  di  bilancio  risulta  in  equilibrio  e  che  la  stessa  variazione,
pertanto,  non  modifica  e  comunque  non  peggiora  la  situazione  degli  equilibri  di  bilancio,
siccome  risultanti  dalla  deliberazione  di  approvazione  del  bilancio  di  previsione  2022/2024
comunque condizionati alla previa adesione e successiva approvazione del piano di riequilibrio
ventennale  ex  art.  243  bis  del  T.U.O.E.L.,  cui  l’Ente  ha  formalmente  aderito  con  apposita
deliberazione del C.C. n. 30/2022 cit., non potendo integralmente ripianare in sole tre annualità
il disavanzo risultante dall’ultimo conto consuntivo 2021 approvato;

4)  dare  atto  che  la  variazione  di  bilancio  comporta la  necessaria  e  conforme  variazione  del
Programma  pluriennale  ed  annuale  dei  lavori  pubblici  che  verrà  effettuata  a  cura  del
competente  Consiglio  Comunale  su  proposta  del  Settore  tecnico  competente  in  sede  e  prima
dell’approvazione del bilancio pluriennale 2023/2025;

5) sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art.
175, comma 4 del d.lgs. n. 267/2000, previa acquisizione del necessario parere del collegio dei
revisori dei conti;
 6)  trasmettere,  per  il  tramite  dell'Ufficio  Archivio,  copia  del  presente  atto  al  Dirigente  del
Settore  13°  Programmazione  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio  –  Società  Partecipate,  nonché  ai
Dirigenti  dei  settori  interessati  ai  quali  sono  demandati  gli  adempimenti  connessi  e
consequenziali al presente provvedimento;
7)  dichiarare  la  presente  deliberazione,  con  separata  unanime  votazione,  immediatamente
eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  stante  l'urgenza  di
provvedere

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano



Cod. Delib: GZ410619VA                                                           Copia Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

_________________________________



Cod. Delib: GZ410619VA                                                           Copia Pag. 8 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  24/02/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 24/02/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 24/02/2023 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


